MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

EDITAL CEL Nº. 015/2021
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA AS

COORDENAÇÕES DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO DO ILACVN, NO PERÍODO 2021 A 2023

A  Comissão  Eleitoral  Local  (CEL),  do  Instituto  Latino-Americano  de  Ciências  da  Vida  e  da  Natureza
(ILACVN), instituída pela Portaria ILACVN nº. 007/2020, designada pelas Portarias ILACVN nº. 008/2020,
nº. 003/2021 e nº. 009/2021, no uso de suas atribuições e competências, nos termos do Regimento Geral
da UNILA, das Resoluções COSUEN nº. 07/2014 e nº. 08/2014, das Resoluções ILACVN nº. 02/2017 e nº.
04/2021, do Edital ILACVN/CEL nº. 03/2021, suas retificações e resultados, publicados nos Boletins de Ser-
viços UNILA nº. 108/2014, nº. 109/2014, nº. 264/2017, nº. 116/2020, nº. 023/2021 e nº. 032/2021, torna pú-
blico o resultado preliminar dos processos eleitorais para as coordenações dos cursos de graduação do Ins-
tituto, no período 2021 a 2023.

 1. Da apuração preliminar dos votos
 1.1. Fica divulgada a apuração dos votos para as chapas concorrentes às eleições de que tratam o pre-
sente edital, na forma dos Anexos I a VI.
 1.2. Não houve votação às eleições para as coordenações dos cursos de graduação em Biotecnologia
(bacharelado) e Saúde Coletiva (bacharelado), em razão da inexistência de candidaturas inscritas e deferi-
das.

 2. Do resultado preliminar
 2.1. Nos índices e fórmula da proporcionalidade dos pesos dos votos das categorias da comunidade
acadêmica do ILACVN, previstos no item 7 do Edital ILACVN/CEL nº. 003/2021, fica divulgada a classifica-
ção preliminar das eleições às coordenações dos cursos de graduação em:
 2.1.1. Ciências Biológicas (bacharelado), fica eleita a Chapa nº. 01, formada pelo Dr. Cleto Kaveski Peres
(titular) e a Dra. Elaine Della Giustina Soares (suplente), única concorrente, por receber 100% dos votos
válidos e obter o maior índice VFi, que totalizou 1,0:

VFi = 0,70 x 19 / 19 + 0,30 x 23 / 23
VFi = 0,70 x 1,0 + 0,30 x 1,0
VFi = 0,70 + 0,30
VFi = 1,0

 2.1.2. Ciências da Natureza (licenciatura), fica eleita a Chapa nº. 01, formada pelo Dr. Gustavo de Jesus
Lopez Nunez (titular) e o Dr. Davi da Silva Monteiro (suplente), única concorrente, por receber 100% dos vo -
tos válidos e obter o maior índice VFi, que totalizou 1,0:

VFi = 0,70 x 13 / 13 + 0,30 x 04 / 04
VFi = 0,70 x 1,0 + 0,30 x 1,0
VFi = 0,70 + 0,30
VFi = 1,0

 2.1.3. Engenharia Física (bacharelado), fica eleita a Chapa nº. 01, formada pela Dra. Dafni Fernanda Ze-
nedin Marchioro (titular) e o Dr. Rodrigo Santos da Lapa (suplente) (suplente), única concorrente, por rece-
ber 100% dos votos válidos e obter o maior índice VFi, que totalizou 1,0:

VFi = 0,70 x 12 / 12 + 0,30 x 18 / 18

Página 1 de 8

campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202
bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901

Correio eletrônico: <cel.ilacvn@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

VFi = 0,70 x 1,0 + 0,30 x 1,0
VFi = 0,70 + 0,30
VFi = 1,0

 2.1.4. Medicina (bacharelado), fica eleita a Chapa nº. 01, formada pelas docentes Alessandra Pawelec da
Silva (titular) e Regina Maria Gonçalves Dias (suplente), única concorrente, por receber 100% dos votos
válidos e obter o maior índice VFi, que totalizou 1,0:

VFi = 0,70 x 22 / 22 + 0,30 x 76 / 76
VFi = 0,70 x 1,0 + 0,30 x 1,0
VFi = 0,70 + 0,30
VFi = 1,0

 2.1.5. Química (licenciatura), fica eleita a Chapa nº. 01, formada pela Dra. Paula Andrea Jaramillo Araújo
(titular) e a Dra. Marciana Pierina Uliana Machado (suplente), única concorrente, por receber 100% dos vo-
tos válidos e obter o maior índice VFi, que totalizou 1,0:

VFi = 0,70 x 15 / 15 + 0,30 x 07 / 07
VFi = 0,70 x 1,0 + 0,30 x 1,0
VFi = 0,70 + 0,30
VFi = 1,0

 2.1.6. Matemática (licenciatura):
 2.1.6.1. fica eleita a Chapa nº. 01, formada pelo Dr. Fábio Silva Melo (titular) e a Dra. Adriana Flores de Al-
meida (suplente), por obter o maior índice VFi, que totalizou 0,5989894:

VFi = 0,70 x 14 / 18 + 0,30 x 04 / 22
VFi = 0,70 x 0,777777 + 0,30 x 0,181818
VFi = 0,544444 + 0,0545454
VFi = 0,5989894

 2.1.6.2. fica em segundo lugar a Chapa 02, formada pelo Dr. Guilherme Vasconcelos da Silva Mauro (titu -
lar) e Patricia Couto Gonçalves Mauro (suplente), por obter o menor índice VFi, que totalizou 0,401009:

VFi = 0,70 x 04 / 18 + 0,30 x 18 / 22
VFi = 0,70 x 0,222222 + 0,30 x 0,818181
VFi = 0,155555 + 0,245454
VFi = 0,401009

 3. Dos recursos administrativos
 3.1. As condições e prazos para submissão de recurso administrativo, ao resultado preliminar dos pro-
cessos  eleitorais  de  que  tratam  o  presente  edital,  são  aqueles  dispostos  no  Edital  ILACVN/CEL  nº.
003/2021.

Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 18 de maio de 2021.

______________________________________

ERWIN BECKER MARQUES

Presidente da CEL

Página 2 de 8

campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202
bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901

Correio eletrônico: <cel.ilacvn@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

ANEXO I DO EDITAL CEL Nº. 015/2021
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (BACHARELADO), NO PERÍODO 2021 A 2023

Página 3 de 8
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico: <cel.ilacvn@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

ANEXO II DO EDITAL CEL Nº. 015/2021
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA NATUREZA (LICENCIATURA), NO PERÍODO 2021 A 2023

Página 4 de 8
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico: <cel.ilacvn@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

ANEXO III DO EDITAL CEL Nº. 015/2021
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA FÍSICA (BACHARELADO), NO PERÍODO 2021 A 2023

Página 5 de 8
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico: <cel.ilacvn@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

ANEXO IV DO EDITAL CEL Nº. 015/2021
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM MATEMÁTICA (LICENCIATURA), NO PERÍODO 2021 A 2023

Página 6 de 8
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico: <cel.ilacvn@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

ANEXO V DO EDITAL CEL Nº. 015/2021
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM MEDICINA (BACHARELADO), NO PERÍODO 2021 A 2023

Página 7 de 8
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico: <cel.ilacvn@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

INSTITUTO LATINO-AMERICANO DE CIÊNCIAS DA VIDA E DA NATUREZA
COMISSÃO ELEITORAL LOCAL

ANEXO VI DO EDITAL CEL Nº. 015/2021
RESULTADO PRELIMINAR DAS ELEIÇÕES PARA A COORDENAÇÃO DO CURSO DE

GRADUAÇÃO EM QUÍMICA (LICENCIATURA), NO PERÍODO 2021 A 2023

Página 8 de 8
campus Jardim Universitário, Av. Tarquínio Joslin dos Santos, nº. 1.000, Edifício Ginásio, Sala nº. G-202

bairro Polo Universitário, Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, Brasil, CEP nº. 85.870-901
Correio eletrônico: <cel.ilacvn@unila.edu.br> - Telefone: +55 (45) 3522-9959 - <https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel>

https://portal.unila.edu.br/institutos/ilacvn/cel

	Foz do Iguaçu, Estado do Paraná, 18 de maio de 2021.
	______________________________________
	ERWIN BECKER MARQUES
	Presidente da CEL